
 

  

 

Pag 1 

 

5 giugno 2018 

………… O M I S S I S ………….. 
 
6.1. Programmazione 2018: ripartizione risorse 
 

………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 213/18 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Letta la relazione istruttoria; 

 Vista la programmazione triennale di fabbisogno di personale 2018-
2020; 

 Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per 
l’esercizio 2018 approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera 
n. 474 del 19/12/2017; 

 Visto l’art. 18 comma 4 e l’art. 24 comma 6 della Legge n. 240/10; 

 Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 49/12; 

 Vista la delibera del Senato Accademico n. 44 del 7/03/2017 relativa alla 
definizione dei criteri di assegnazione delle risorse della Programma-
zione per il Personale docente per l’anno 2017; 

 Visto il DM n. 168 del 28/02/2018 di cui al Piano Straordinario per il reclu-
tamento di ricercatori a tempo determinato di tipologia B; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 88 del 13/03/2018 
relativa alle posizioni di RTD B di cui al citato D.M.; 

 Vista la delibera del Senato Accademico n. 104 del 17/04/2018 con la 
quale sono stati confermati i criteri di ripartizione delle risorse destinate 
al reclutamento del personale docente del 2017 anche per le risorse 
2018; 

 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 151 del 24/04/2018, 
in particolare la raccomandazione che in sede di chiamate dirette e per 
chiara fama, al fine di migliorare la posizione di Sapienza nei ranking in-
ternazionali, sia valutata la possibilità di destinare risorse, da non com-
putare nello storico dei Dipartimenti, per il reclutamento di top scientist, 
fino ad un massimo di 4 unità, che rientrino nell'1% dei più citati a livello 
mondiale; 

 Visti gli esiti dei calcoli relativi all’applicazione dei criteri definiti nelle 
richiamate delibere del Senato Accademico pubblicati sul sito istituzio-
nale di Sapienza in data 29/05/2018; 

 Vista la proposta di incrementare le posizioni destinate ad upgrade per 
professore di I fascia al fine di dare la massima aderenza alla program-
mazione dei Dipartimenti, diminuendo conseguentemente le posizioni di 
upgrade di II fascia con effetto compensativo rispetto alla programma-
zione già assunta; 



 

  

 

Pag 2 

 

5 giugno 2018 

 Ritenuto necessario, in ragione del rispetto dei vincoli normativi, dare 
priorità alle procedure riservate a docenti esterni all’Ateneo ai sensi 
dell’art. 18, comma 4, della Legge n. 240/2010; 

 Ritenuto, altresì, necessario dare priorità alle procedure per RTD B di cui 
al Piano Straordinario 2018 al fine di favorire la presa di servizio dei vin-
citori entro il 31 dicembre 2018 così da evitare il recupero delle risorse 
non utilizzate da parte del MIUR; 

 Ritenuto, infine, necessario per le motivazioni sopra riportate verificare 
la possibilità di procedere all’emanazione di un unico Bando per gli RTD 
B di cui al Piano Straordinario 2018; 

 Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto, unanime espresso nelle forme di 
legge dal rettore e dai consiglieri: Polimeni, Nocifora, Azzaro, Gras, Al-
tezza, Chiaranza, Benincasa e Lodise 

 
DELIBERA 

 

- di incrementare le posizioni di upgrade a professore di I fascia di 04 po-
sizioni e di diminuire quelle per upgrade a professore di II fascia di 06 
posizioni; 

- di approvare la proposta di attribuzione a Dipartimenti e Facoltà delle 
posizioni disponibili secondo le seguenti tabelle: 
 

DIPARTIMENTO RTDA RTDB Up PA PA Up PO PO 

Architettura e Progetto 1 1 1  1  

Biologia ambientale 1 2 1    

Biologia e Biotecnologie "Charles Darwin" 1 1 3  1  

Biotecnologie cellulari ed ematologia 1     1 

Chimica 1 1 3  1  

Chimica e tecnologie del farmaco 1 1 2    

Chirurgia "Pietro Valdoni"  1 1  1  

Chirurgia generale e specialistica "Paride Stefanini"  1 1    

Comunicazione e ricerca sociale  1 4 2 1  

Diritto ed economia delle attività produttive 1  2  1 1 

Economia e diritto 1 1    1 

Filosofia  2 2    

Fisica 3 1 3  1  

Fisiologia e Farmacologia "Vittorio Erspamer"  2 1 1 1  

Informatica  1  1   

Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica  1 4    

Ingegneria chimica, materiali, ambiente  1 1  1  



 

  

 

Pag 3 

 

5 giugno 2018 

DIPARTIMENTO RTDA RTDB Up PA PA Up PO PO 

Ingegneria civile, edile e ambientale  1 1 1 2  

Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomuni-
cazioni 

  3  1  

Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale "Anto-
nio Ruberti" 

 1 3 1 1  

Ingegneria meccanica e aerospaziale 1 2 1  1  

Ingegneria strutturale e geotecnica 1 1 1  1  

Istituto italiano di Studi orientali - ISO  1 2  1  

Management 1 1 3  1  

Matematica 2 2 4  1  

Medicina clinica   2  1  

Medicina clinica e molecolare  1  1 1  

Medicina interna e specialità mediche 1 1 2    

Medicina molecolare 1  2  1  

Medicina sperimentale  2 1  1  

Metodi e modelli per l'economia, il territorio e la finanza 1 1 1  1  

Neurologia e psichiatria  1   1  

Neuroscienze, salute mentale e organi di senso - NE-
SMOS 

 1 1  1  

Organi di senso   1  1  

Pediatria e neuropsichiatria infantile  1 2    

Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura 2  2  1  

Psicologia  1 2  1  

Psicologia dei processi di sviluppo e socializzazione 1 1   1  

Psicologia dinamica e clinica 1 1 2  1  

Sanità pubblica e malattie infettive 1 2 1    

Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e 
dell’apparato locomotore 

1 1 1 1 1  

Scienze biochimiche "Alessandro Rossi Fanelli"  1 2    

Scienze cardiovascolari, respiratorie, nefrologiche, 
anestesiologiche e geriatriche 

1  3    

Scienze chirurgiche  1 1  1  

Scienze della terra 1  3  1  

Scienze dell'antichità  2 3  1  

Scienze di base e applicate per l'ingegneria 2 1 2  1  

Scienze documentarie, linguistico-filologiche e geogra-
fiche 

1  6    

Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 1  2  1  

Scienze ginecologico-ostetriche e scienze urologiche  1 1  1  



 

  

 

Pag 4 

 

5 giugno 2018 

DIPARTIMENTO RTDA RTDB Up PA PA Up PO PO 

Scienze giuridiche  2 1  1 2 

Scienze medico-chirurgiche e di Medicina traslazionale  1 3    

Scienze odontostomatologiche e maxillo-facciali  2     

Scienze politiche 2 2 2  1  

Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo-patologi-
che 

 1 1  1  

Scienze sociali ed economiche  1 4  2  

Scienze statistiche  1 2  1  

Storia dell'arte e spettacolo 1 1 1  1  

Storia, culture, religioni 1 1 4  1  

Storia, disegno e restauro dell’architettura  2 2  1  

Studi europei, americani e interculturali 2 1 4  1  

Studi giuridici, filosofici ed economici  1 2 1   

Studi greco-latini, italiani, scenico-musicali 1 1 3  1  

Totale   38 64 119 9 48 5 

 

Facoltà RTDA RTDB Up PA PA Up PO PO 

Architettura  1 5    

Economia 3 1 1    

Farmacia e Medicina 2 1 2    

Giurisprudenza   2 1   

Ingegneria Civile e Industriale 2  2 1   

Ingegneria dell'Informazione, Informatica e Statistica 4  2 1   

Lettere e Filosofia 4  4    

Medicina e Odontoiatria 2  3    

Medicina e Psicologia 1  2 1   

Scienze MM FF NN 2 1 3 1   

Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione 2  2 1   

Scuola Ingegneria Aerospaziale     1  

Totale   22 4 28 6 1  

 
 

 di approvare che le residue 05 posizioni di RTD A e 05 posizioni per up-
grade a PA siano nella disponibilità del Rettore; 

 
E 



 

  

 

Pag 5 

 

5 giugno 2018 

RACCOMANDA 
 

 di dare priorità alle procedure per RTD B di cui al Piano Straordinario 
2018, anche tramite l’emanazione di un bando unico e definendo un ter-
mine per la trasmissione delle delibere da parte dei dipartimenti interes-
sati, al fine di consentire il sollecito svolgimento della procedura concor-
suale e la presa di servizio dei vincitori entro il 31 dicembre 2018; 

 di dare, altresì, priorità alle procedure destinate a docenti esterni ai ruoli 
Sapienza ai sensi dell’art. 18 comma 4 della Legge n. 240/2010 e di moni-
torare gli indicatori di legge, al fine di favorire il rientro nei limiti previsti 
entro dicembre 2018. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 


